# Assignment (July, 2014) BED-22 Teaching of Home Science गृहविज्ञान शिक्षण

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

#### Section-A

### (Very Short Answer Type Questions)

## अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है| 4x1=04

- 1. "Teaching of Home Economics" पुस्तक के लेखक का नाम बतायें.
  - Write the name of author of "Teaching of Home Economics".
- 2. गृह विज्ञान के पाठ्यक्रम को किन आधारों पर एकीकृत किया जाना चाहिए? On what basis curriculum of home science should be integrated?
- 3. प्रयोगशाला विधि के तीन मुख्य सोपान कौन-कौन से हैं? नामांकित करें.
  - Which are three major steps of laboratory method? Write the name.
- 4. संज्ञानात्मक नक्ष्शे का प्रतिपादन किसने किया था?

Who has developed cognitive map?

## Section-B (Short Answer Questions) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

2x4=08

नोट: निम्निलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

5. गृह विज्ञान शिक्षण हेतु उद्देश्य निर्धारित किए जाने क्यों आवश्यक है? अपने तर्क दिजिए.

Why the decision of objectives is necessary for home science teaching? Give your reasons.

6. गृहविज्ञान एवं मनोविज्ञान के मध्य सहसंबंध की संक्षिप्त चर्चा करें.

Discuss the correlation between home science and psychology.

7. इकाई-योजना के क्या लाभ हैं?

What are advantages of Unit-Plan?

8. शिक्षण सामग्रियों का मूल्यांकन किन-किन तथ्यों के आधार पर किया जाता है?

On what basis teaching aids are evaluated?

## Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. **Each question carries 08 marks.** 

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| **प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है**|

9. प्रदर्शन विधि किसे कहते हैं? प्रदर्शन विधि के विभिन्न चरण कौन-कौन से हैं? एक उदाहरण देते हुए स्पष्ट करें कि गृहविज्ञान शिक्षण में प्रदर्शन विधि किस प्रकार उपयोगी सिद्ध हो सकती है?

What is demonstration method? What are different steps of demonstration method?

How demonstration method proved to be helpful in home science teaching.

Illustrate with an example.

10. अनुदेशनात्मक मॉडयूल से आप क्या समझते हैं? इसकी मुख्य विशेषताएं कौन-कौन सी हैं? अनुदेशनात्मक मॉडयूल के विभिन्न चरणों की व्याख्या करें.

What do you mean by Instructional Module? What are main characteristics of it? Describe different steps of Instructional Module.

1x8 = 08

\*\*\*\*\*\*